НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИНГАПАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

11.05.2023                                                                                                         № 254
п. Сингапай

«Об организации и проведении методической недели»
Согласно плану методической работы школы  на 2022-2023 учебный год, в целях создания условий для профессионального самосовершенствования учителей-предметников, стимуляции познавательного интереса и отработки умений по планированию самоорганизации и самоконтроля педагогической деятельности, для анализа передового педагогического опыта и внедрения педагогических идей ФГОС и в рамках работы над методической темой школы, п р и к а з ы в а ю:
1. Заместителю директора по НМР Петякиной И.А. организовать и провести с 15.05.2023 г. по 22.05.2022 г. методическую неделю педагогов на тему: «Профессиональное саморазвитие педагога в условиях внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО».

2. Утвердить план проведения методической недели (Приложение 1).
3. Утвердить порядок проведения методической недели (Приложение 2).
4. Провести конкурс «Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)» с 15.05 по 22.05.2023 года. Утвердить критерии оценки работ на конкурс «Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)» (Приложение 3).

5. Утвердить экспертную группу для проведения методической недели для конкурсного отбора в следующем составе:

1) Коновалова Л.В.- директор школы;

2) Петякина И.А. – заместитель директора по НМР;

3) Нефёдова М.В. – методист НШ;

4) Байборина Т.В. – методист;

5) Захарова Л.А. – заместитель директора по УВР.

6. Экспертной группе проводить оценивание выступлений педагогов в соответствии с критериями (Приложение 3).

7. Заместителю директора по НМР Петякиной И.А. провести итоговую методическую конференцию 22 мая 2023 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                               Л.В.Коновалова
                                                            Приложение 1
 к приказу № 254 от 11.05.2023 года
ПЛАН методической недели педагогов

Тема: «Профессиональное саморазвитие педагога в условиях внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО».
 Срок проведения: с 15.05.2023 г. -22.05.2023 г.

Место проведения: НРМОБУ «Сингапайская СОШ»
	1 этап- теоретический, конкурсный

	Дата
	Мероприятие
	Ответственный
	Форма проведения

	  15.05.2023 г. -22.05.2023 г.
	«Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)»
	Учителя-предметники

	Конкурс

	22.05.2023 г.

	Заседание  и оценивание экспертной группы.

Определение победителей по итогам конкурса «Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)»
	Петякина И.А.
	Экспертиза материалов

	15.05.2023-22.05.2023
	Подготовка

Отчёта по самообразованию
	Руководители ТГ
	Отчёт

	2 этап- практический

	22.05.2023 г.

(15.30)

	Научно-методическая конференция
	Петякина И.А.
	Педагогическая конференция

                                                          Приложение 2
 к приказу № 254  от 11.05.2023 года
Порядок  проведения методической недели на тему

«Профессиональное саморазвитие педагога»

Методическую неделю проводится  в 2 этапа:

1) 1 этап - конкурсный – проведение конкурса «Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)» с 15.05 по 22.05.2023 года.

2) 2 этап – практический – проведение итоговой научно-методической конференции в форме «Калейдоскоп педагогических идей» 22 мая 2023 года.

Педагогам  для ознакомления высылается пакет документов, в нем:

1) анкета профессиональных затруднений;

2) нормативные документы о реализации обновленных ФГОС.
3) подборка методического материала о приемах и методах работы в условиях реализации ФГОС.

22 мая педагоги ПО ЖЕЛАНИЮ высылают свою методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление).

Кроме этого, педагоги высылают свои результаты деятельности за 2022-2023 учебный  год по темам самообразования  руководителям творческих групп до 22 мая 2023 года.
                                                           Приложение 3

 к приказу № 254 от 11.05.2023 года
Критерии оценки работ на конкурс «Лучшая методическая разработка из опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)»

	№

п/п
	Критерии оценки
	Кол-во

баллов

	1.
	Актуальность и значимость темы методической разработки (обоснованность темы и содержания методической разработки по формированию функциональной грамотности)
	0-5

	2.
	Цель, задачи и планируемые результаты методической разработки конкретны и достижимы, задачи и планируемые результаты соответствуют заявленной цели
	0-5

	3.
	Адресность (содержание, формы, методы и приемы реализации образовательной деятельности соответствуют возрасту обучающихся, реализуются в различных видах деятельности, предоставляют возможности для проявления и развития индивидуальных способностей обучающихся)
	0-5

	4.
	Целостность содержания (представленные в методической разработке формы и методы, педагогические технологии и т.д. соответствуют поставленным целям и задачам, планируемым результатам, обеспечена логичность и смысловая завершенность)
	0-5

	5.
	Ресурсная обеспеченность (для реализации используются современные информационные ресурсы, в том числе собственные разработки; для достижения целей используются ресурсы внешней образовательной и культурной среды)

	0-5

	6.
	Инновационность (используются инновационные технологии, современные методические приемы, формы организации деятельности по формированию функциональной грамотности, используются инновационные подходы к дидактическому обеспечению)
	0-5

	7.
	Оригинальность представленного материала (наличие авторства подтверждается результатами проверки в программе антиплагиат)
	0-5

	8.
	Культура оформления материалов: соответствие нормам русского языка, грамотное использование профессиональной терминологии, соответствие стиля изложения данному виду материалов, соответствие ГОСТ (приведены корректные библиографические ссылки на цитируемые фрагменты текстов, документы, электронные ресурсы, список использованной литературы составлен в соответствии с требованиями)
	0-5

	9.
	Творческий характер работы, нестандартность решения педагогической проблемы
	0-5

	10.
	Практическая значимость (методическая разработка обладает практической ценностью для формирования функциональной грамотности, методические основания (цели, задачи, планируемые результаты, методы и др.) могут быть адаптированы для формирования, развития и оценки функциональной грамотности обучающихся другими педагогическими работниками, даны рекомендации по использованию методической разработки)
	0-5

	11.
	Транслируемость, тиражируемость или перспективность применения данной методической разработки в практике образовательных организаций ХМАО – Югры
	0-5

	12.
	Полнота структуры и содержания методической разработки: титульный лист, введение (статья от автора, составителя), основная содержательная часть, заключение (вывод) с рекомендациями по использованию методической разработки в образовательной деятельности, воспитании, список использованной литературы, приложения
	0-5

	13.
	Наличие удостоверения о повышении квалификации по вопросам формирования и оценивания функциональной грамотности обучающихся
	0-5

	Итого:
	65

Экспертное заключение

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Эксперт_____________________/ ________________
    Дата: «____» _________ 2022 г.

Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

Технические требования:

-  шрифт текста - Times New Roman, 14 кегль, одинарный  интервал;

- отправляемые материалы архивируются и высылаются одним файлом на электронный адрес Петякиной И.А. irina-alex-77@mail.ru